
GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES

Resolução Nº 129/1981 de 24 de Novembro

Pela Resolução n.º 19/81 publicada no Jornal Oficial de 31 de Março, o Serviço Regional dos Produtos
Agro-Pecuários foi autorizado a montar um sistema Brick para empacotamento de leite U.H.T. e a efectuar
um empréstimo de 35 000 contos para o correspondente investimento.

Considerando que essa operação financeira requer como garantia o aval da Região Autónoma dos Açores,
o Governo resolve:

—Autorizar a concessão do aval da Região Autónoma dos Açores, ate ao montante de 35 000 contos, a
favor do Serviço Regional dos Produtos Agro-Pecuários, relativamente à operação de crédito descrita em
anexo à presente resolução.

Aprovado em Conselho, em 24 de Setembro de 1981

Presidência do Governo, 5 de Novembro de 1981. — O Presidente do Governo Regional, João Bosco Mota
Amaral

ANEXO

—Mutuante: Fundo da EFTA para o Desenvolvimento Industrial de Portugal.

—Mutuário: Serviço Regional dos Produtos Agro-Pecuários.

—Montante: até 35 000 contos.

—Período de utilização. até 6 meses.

— Período de deferimento: a primeira prestação vence-se 12 meses a contar da data do contrato.

—Amortizações: treze prestações de capital, semestrais e sucessivas, sendo as dez primeiras de 2 500
contos cada, as duas seguintes, de 3 000 contos e a última de 4 000 contos.

—Taxa de juro: 22, 25%, sem prejuízo de uma bonificação de 1,5%, do Fundo EFTA.


